
COPIA

COMUNE DI FORMIA
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 2 - SVILUPPO ECONOMICO, AFFARI GENERALI, PERSONALE E
TRANSIZIONE DIGITALE

DATA 29/09/2022

REG. GEN. N. 1666

OGGETTO: Concorso pubblico per 1 posto a tempo pieno ed indeterminato di Ingegnere/Architetto di categoria D.
Rettifica della graduatoria finale del concorso. Presa d’atto della rinuncia del candidato risultato vincitore.

IL DIRIGENTE

Premesso che con la determinazione dirigenziale Risorse umane n. 1480 in data 02.09.2022 preso atto dei verbali della
commissione di valutazione si è provveduto ad approvare la relativa graduatoria finale di merito del concorso pubblico
per la copertura di un posto nel profilo professionale di Ingegnere/Architetto, di categoria D;

Visto che con lo stesso provvedimento è stata disposta l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato dell’ing. Vito Di
Mella, candidato risultato vincitore in quanto collocato al 1° posto della graduatoria finale del concorso;

Preso atto che lo stesso vincitore, con nota acquisita al protocollo generale dell’ente in data 06.09.2022 con il n. 47215, ha
espressamente rinunciato all’assunzione in servizio presso questo Comune;

Evidenziato pertanto che si rende necessario procedere a disporre l’assunzione del candidato collocato al secondo posto
della stessa graduatoria;

Considerato inoltre che uno dei candidati risultati idonei nel concorso ha chiesto di verificare e rivalutare i punteggi
attribuiti dalla commissione di valutazione in riferimento ai titoli;

Preso atto che la commissione di valutazione si è nuovamente riunita e, in data 27 settembre 2022, ha trasmesso il proprio
verbale n. 7 relativo alle risultanze della nuova valutazione dei titoli alla luce dell’istanza dello stesso candidato,
unitamente alla graduatoria finale del concorso debitamente rettificata;

Esaminato il suddetto verbale nel quale, a seguito della presa d’atto di un errore materiale nel calcolo del punteggio
attribuito nei titoli di servizio, vengono accolte le osservazioni del candidato interessato;



Accertata la rispondenza del procedimento risultante dallo stesso verbale in riferimento alla vigente normativa legislativa
e regolamentare;

Richiamato a tal proposito l’articolo 21-nonies della legge 07.08.1990, n. 241 nel quale si prevede la possibilità di
rettificare un provvedimento eventualmente annullabile, sussistendone le ragioni di pubblico interesse ed entro un termine
ragionevole, in relazione alla necessità della conservazione dell’atto stesso;

Ritenuto pertanto di prendere atto dei lavori della commissione in relazione all’esito del concorso, procedendo ad
approvare la nuova graduatoria finale di merito ed a disporre l’assunzione in servizio del candidato che occupa la prima
posizione utile, in relazione alla rinuncia del vincitore, nonché agli adempimenti conseguenti ed in particolare alla verifica
del possesso dei requisiti previsti;

Richiamato a tal proposito il relativo bando di concorso nel quale, all’articolo 12, comma 3, si legge testualmente: “La
graduatoria del concorso è approvata con determinazione del Dirigente del settore Risorse umane e conserva efficacia
per la durata di tre anni, salvo eventuali diverse disposizioni normative o proroghe stabilite per legge”;

Dato atto che l’articolo 91, comma 4, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 prevede quanto segue: “Per gli enti locali le
graduatorie concorsuali rimangono efficaci per un termine di tre anni dalla data di pubblicazione per l'eventuale
copertura dei posti che si venissero a rendere successivamente vacanti e disponibili...”;

Evidenziato che l’attuale formulazione dell’articolo 35, comma 5-ter, del d.lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m. stabilisce che:
“Le graduatorie dei concorsi per il reclutamento del personale presso le amministrazioni pubbliche rimangono vigenti
per un termine di due anni dalla data di approvazione”;

Richiamata a tal proposito la deliberazione della Corte dei Conti - Sezione controllo per la Regione Sardegna n. 85/2020
nella quale si legge “L’antinomia tra le due disposizioni normative in ordine ai termini di validità delle graduatorie
concorsuali (l’art. 35, comma 5-ter, del TUPI – norma di carattere generale indirizzata a tutte le Amministrazioni
indicate nell’art. 1, comma 2,... e l’art. 91, comma 4, del TUEL - norma di carattere speciale indirizzata alle
Amministrazioni di cui all’art. 2, comma 1, del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”) è risolta dal
principio lex posterior generalis non derogat priori speciali. In altri termini, essendo il criterio cronologico recessivo
rispetto a quello di specialità, la modifica della norma di carattere generale non produce effetto rispetto alla norma di
carattere speciale, con la conseguenza che la legge di bilancio 2020 introduce un doppio binario in merito ai termini di
scadenza delle graduatorie concorsuali: per le Amministrazioni statali di cui all’art. 1, comma 2, TUPI vale il disposto
del citato art. 35 e l’efficacia sarà limitata a due anni (con decorrenza dall’approvazione della graduatoria), mentre per
le Amministrazioni di cui all’art. 2, comma 1, TUEL permane il regime previsto del citato art. 91 e l’efficacia sarà di tre
anni (con decorrenza dalla pubblicazione della graduatoria)”;

Dato atto che la spesa conseguente è già stata impegnata per un importo di € 12.000,00 al capitolo 1075.01 del bilancio
2022, impegno n. 794/2022, con la determinazione n. 425/2022;

Richiamate le norme di cui al d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e al d.lgs. 30 marzo 2011, n. 165 nonché della disciplina dei
concorsi vigente nell’ente;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente determinazione:

1. a parziale modifica della determinazione n. 1480 in data 02.09.2022, di prendere atto del verbale integrativo n. 7 della
commissione di valutazione relativa al concorso pubblico per la copertura di un posto a tempo pieno e indeterminato
di Ingegnere/Architetto di categoria D, indetto con determinazione n. 425 in data 24.03.2022, dando atto della piena
rispondenza del procedimento risultante dallo stesso alla vigente normativa legislativa e regolamentare;



2. di approvare la relativa graduatoria finale del concorso, debitamente rettificata, che sostituisce ed annulla la
precedente approvata con determinazione n.1480 del 02/09/2022, come di seguito riportato:

N. Cognome e nome
Votazione
prova scritta

Votazione
prova orale

Punteggio
titoli

Punteggio
totale

1 DI MELLA VITO 26,333 22,778 30,000 79,111

2 D’AVINO EMANUELE 24,667 25,500 17,700 67,867

3 VIOLO FRANCESCO 21,000 26,778 18,350 66,128

4 MAZZETTI ANTONIETTA 22,000 25,222 15,800 63,022

3. di precisare che la stessa graduatoria conserva efficacia per la durata di 3 anni a decorrere dalla data di pubblicazione
del presente provvedimento, in relazione a quanto analiticamente riportato in premessa;

4. di dare atto che il candidato risultato vincitore, ing. Di Mella Vito, ha espressamente rinunciato all’assunzione in
servizio;

5. di disporre l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di D’avino Emanuele, candidato collocatosi al 2° posto della
stessa graduatorie e di procedere, tenuto conto delle disposizioni normative in materia ed in particolare dei vigenti
contratti collettivi nazionali di lavoro, nonché delle prescrizioni del relativo bando di concorso:

- a convocare l’interessato al fine della sottoscrizione del relativo contratto individuale di lavoro a tempo
indeterminato;

- di richiedere allo stesso, nei termini di legge, la documentazione prescritta per l’assunzione e di procedere alle
verifiche d’ufficio per l’accertamento del possesso di tutti i requisiti previsti;

- alla visita medica, per il tramite del medico competente dell’Ente, al fine di valutare l’idoneità alla mansione
specifica ai sensi del d.lgs. 81/2008 e s.m.;

- all’inquadramento dell’interessato nel profilo professionale di Ingegnere di categoria giuridica D e posizione
economica D1;

6. di precisare che la retribuzione spettante è quella prevista dal vigente contratto collettivo nazionale di lavoro relativo
al personale non dirigente del Comparto Funzioni locali per il personale di categoria D - posizione economica di
accesso D1, integrata dalla indennità di vacanza contrattuale e dagli assegni per il nucleo familiare al ricorrere delle
condizioni di legge;

7. di dare atto che la spesa conseguente è già stata impegnata per un importo di € 12.000,00 al capitolo 1075.01 del
bilancio 2022, impegno n. 794/2022, con la richiamata determinazione n. 425/2022;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis
del d.lgs. n. 267/2000;

9. di dichiarare che per il presente provvedimento non sussistono elementi di incompatibilità o di conflitto di interessi ai
sensi delle vigenti disposizioni di legge;

10. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Lazio nel termine di 60 giorni o, in
alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 giorni. In entrambi i casi il termine decorre dalla
pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line dell’Ente;

11. la presente determinazione viene pubblicata all’Albo dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione
Amministrazione Trasparente, oltre che nella sezione “Bandi, gare e concorsi”.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del provvedimento
N. 1666 del 29/09/2022 in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Data: 29/09/2022

Responsabile SETTORE 2 - SVILUPPO ECONOMICO,
AFFARI GENERALI, PERSONALE E TRANSIZIONE

DIGITALE

f.to LIVORNESE TIZIANA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 15/11/2022 al n. 2049.per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
30/11/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

IL MESSO COMUNALE
Gionta Giancarlo


